
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI GABRIELI” MIRANO (VE) 

SCUOLE DELL’INFANZIA  –  PRIMARIA  – SECONDARIA I Grado 

Sede Centrale: Via Paganini, 2/A - 30035 - MIRANO (VE) Tel. 041/431407 - Fax 041/432918 

Cod. mecc. VEIC85600Q - email: veic85600q@istruzione.it  - Cod. fisc. 90159650275 - Posta cert.: 

veic85600q@pec.istruzione.it - www.icgabrielimirano.gov.it 

Codice fatturazione elettronica UFBP1E – Codice IPA istsc_veic85600q – Codice AOO : AOOICSGG 

 
“Con l’Europa investiamo nel vostro futuro” 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO del 08/06/2016 
L’anno duemilasedici, addì 08 del mese di Giugno presso la sala riunioni dell’I.C.”Giovanni Gabrieli” di Mirano, con inviti 

diramati in data utile con nota Prot. n. 3856/C16a   del 25/05/2016  si riunisce il Consiglio di Istituto. Eseguito l’appello: 

 COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTI ASSENTI 

1 Cuzzolin Monica DIRIGENTE SCOLASTICA X  

2 Ribon Silvia PRESIDENTE X  

3 Cosma Martina DOCENTE X  

4 Dussin Sara DOCENTE X  

5 Favaretto Monica DOCENTE X  

6 Farina Irma DOCENTE X  

7 Manente Manuela DOCENTE X  

8 Molin Paola DOCENTE X  

9 Salviato Pierangela DOCENTE X  

10 Sette Lara DOCENTE X  

11   ATA   

12 Zamengo Marisa ATA X  

13 Barbato Agnese GENITORE X  

14 Barizza Alessandro GENITORE  X 

15 De Simone Chiara GENITORE X  

16 Franceschi Samuela GENITORE  X 

17 Griffoni Gianni GENITORE  X 

18 Zamengo Barbara GENITORE X  

19 Zanardo Laura GENITORE X  

Presenti :             15                                                 Assenti :   03 
La Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere 

e a deliberare sugli argomenti all’O.d.G.: 

1.    Lettura e approvazione verbale del 14.04.2016; 

2.    Utilizzo maggiori quote di avanzo amministrazione al 31.12.2015 / variazioni al programma 

annuale / storni in ambito sottoconto; 

3.    Approvazione lettera invito per offerte polizza assicurativa infortuni e R.C. a. s. 2016/2017; 

4.    Pubblicità attività informativa e trasparenza attività contrattuale; 

5.    Conferma contributi scolastici all’atto dell’iscrizione; 

6.    Calendario scolastico 2016/2017 e orario scolastico; 

7.    Fotocopiatore sede “Dante Alighieri”; 

8.    Utilizzo locali; 

9.    Varie ed eventuali. 
 

Il Presidente nomina la consigliera Laura Zanardo segretario e dichiara aperta la seduta. 



5.Conferma contributi scolastici all’atto  
dell’iscrizione. 
Premesso che in sede di predisposizione del Programma Annuale per il corrente E.F. sono state  collocate 
le risorse   finanziarie   che   presumibilmente   si   renderanno   disponibili      all’atto   della   
formalizzazione dell’iscrizione degli alunni  da parte delle famiglie, nella misura pari alle quote stabilite 
nel decorso a.s., che si riepilogano: 
INFANZIA quota individuale € 20,00 
PRIMARIA quota individuale € 35,00 
I GRADO   quota individuale € 40,00 
Considerato che  dalle quote individuali    è  necessario  utilizzare quanto  necessario  per    
l’assicurazione integrativa e per i libretti delle giustificazioni, si propone la conferma delle quote 
individuali suindicate  ed altre spese effettuate “nell’interesse delle famiglie” tenendo conto che nel 
corso del mese di settembre sulle disponibilità complessivamente affluite saranno stabiliti i criteri  per il 
loro utilizzo. 
Il DSGA per agevolare il flusso delle iscrizioni le famiglie sono già state informate sulle quote deliberate 
dal Consiglio d’Istituto precedente ha già pubblicato nel sito. 
La Consigliera Zanardo propone per l’anno a venire di far pagare ai genitori la sola quota assicurativa per 
poterli lasciare   liberi nella scelta del progetto da finanziare, onde evitare scontentezza generale, senza 
voler inficiare la fiducia nel corpo insegnanti. 
Nel dibattito generale che ne consegue, la consigliera Salviato  rileva che difficilmente la scuola 
riuscirà a fare offerta formativa senza il contributo volontario delle famiglie. L’esplicitazione dei progetti 
poi, all’atto pratico, dipende dal collegio docenti. Di anno in anno si cerca il progetto che abbia 
maggior ricaduta sul buon funzionamento della scuola, la situazione va modificandosi continuamente per 
complessità e variabili aggiuntive. Dare la facoltà ai genitori di scegliere il progetto toglie la fiducia degli 
intenti, potrebbe essere un boomerang e creare situazioni difficili da gestire. Bisogna prendere delle 
decisioni con la consapevolezza di quello che le medesime possono comportare. 
La Presidente Ribon chiede, in ottica di fiducia e collaborazione, di poter avere comunque un 
confronto aperto dei progetti presentati senza che ciò vada ad inficiare quel rapporto di fiducia, essenziale 
tra corpo insegnanti e genitori, poiché, come sottolinea la consigliera Barbato, nessun genitore presente nel 
CDI ha la volontà di frenare la scuola, ma anzi cerca di apportare il proprio contributo per farla crescere e 
migliorarla. La consigliera Molin constata che la discussione sulle quote è tardiva, poiché sono già 
stati consegnati i bollettini con la relativa circolare alle famiglie, forse sarebbero dovute essere discusse 
precedentemente. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

ALL’UNANIMITA’ dei presenti 
DELIBERA 

 

 

 La conferma dei contributi scolastici per i tre ordini di scuola, come sopra esplicitato. 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 
60 e 120 giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Il Segretario                                                                                                         Il Presidente del C.I.    
 
 
p. copia conforme all’originale: 
Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi                                              La Dirigente Scolastica 
             Dr. Pezzuto Luigi                                                                             Monica Cuzzolin 


